PROJETO DE LEI N°                         /2019
Denomina Rua Vereador Luiz Ramos (Gim Ramos) a Rua 4, do Loteamento Jardim Santa Cecília, Bairro Ponte Alta, e dá outras providências.
Os vereadores José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI) e MAURO DE SOUSA PENIDO apresentam, nos termos regimentais, o projeto de Lei em anexo, que “denomina Rua Vereador Luiz Ramos (Gim Ramos) a Rua 4, do Loteamento Jardim Santa Cecília, Bairro Ponte Alta, e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
A propositura que se apresenta, trata de denominação de logradouro público, que visa prestar justa e honrosa homenagem a este ilustre cidadão que construiu sua vida pautada na dignidade, no trabalho, na amizade e na humildade.

Obedecido ao que dispõe a Lei Municipal nº 2.376, de 22 de maio de 1991, é apresentada em anexo, a biografia da homenageada, a certidão de óbito, o croqui de localização e Projeto de Lei.

Nestes termos, submete-se o presente Projeto de Lei ao Plenário desta colenda Casa de Leis, e que por certo merecerá dos Nobres vereadores a melhor das acolhidas, por tratar-se de justa homenagem.

Valinhos, 07 de junho de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB

MAURO DE SOUSA PENIDO

Vereador – PPS
VEREADOR LUIZ RAMOS (GIM RAMOS)
LUIZ RAMOS, nasceu no dia 03 de fevereiro de 1934, na casa de sua família, em Valinhos, onde atualmente se situa o Jardim Elisa.
Filho do Sr. Manoel Ramos e da Sra. Rosa Belmiro Ramos, LUIZ RAMOS começou a trabalhar ainda muito jovem, na cerâmica de sua família, situada na Rodovia dos Andradas.
Com pouco estudo e muito trabalho, LUIZ RAMOS, junto com seus irmãos Antônio, Isael, José, Orlando e Valdomiro, fez da Cerâmica Irmãos Ramos, uma das maiores fabricantes de tijolos e telhas de São Paulo, com filial, inclusive, na cidade de Sumaré.
LUIZ RAMOS sempre pautou sua vida na generosidade e no amor ao próximo e, assim, ajudou incontáveis famílias pobres, muitas vindas de outras partes do Brasil, a construir suas moradias, doando telhas e tijolos, a fim de dar um teto às pessoas necessitadas.
Casado com a Sra. Inez Tordin, de quem se separou posteriormente, LUIZ RAMOS teve as filhas Darci, Débora, Denise e Daniela.
A vida política de LUIZ RAMOS teve início em 1963, quando ocupou a suplência na Câmara Municipal de Valinhos, durante a 3ª Legislatura.
Em 1970, na 5ª Legislatura, mais uma vez foi eleito suplente, porém, a partir de 1973, LUIZ RAMOS ocupou a cadeira de vereador por 06 (seis) mandatos consecutivos, até o final do ano 2000.
 Até o momento, LUIZ RAMOS é o recordista de mandatos na Câmara Municipal de Valinhos, participando de um total de 08 (oito) legislaturas, entre suplente e titular, sendo que, entre 1985 e 1986, ocupou a presidência da Casa Legislativa.
Afastado da política, LUIZ RAMOS continuou a se dedicar a Valinhos e aos valinhenses, utilizando sua generosidade e a experiência adquirida durante os mais de 35 (trinta e cinco) anos em que esteve na Câmara Municipal de Valinhos, para melhorar a cidade que tanto amou e se dedicou.
LUIZ RAMOS é sempre lembrado por sua atuação em prol da cidade, que teve início pouco após a emancipação de Valinhos, e pelas melhorias conquistadas, principalmente a iluminação da Avenida Paulista e da avenida que leva o nome de sua mãe, Rosa Belmiro Ramos.

Lamentavelmente, LUIZ RAMOS, que era popularmente conhecido como GIM RAMOS faleceu no dia 02 de outubro de 2017, deixando muitas saudades naqueles que conviveram e naqueles que, por tantos anos, dividiram a tribuna da Câmara Municipal com ele.

Lei n°                         /2019
Denomina Rua Vereador Luiz Ramos (Gim Ramos) a Rua 4, do Loteamento Jardim Santa Cecília, Bairro Ponte Alta, e dá outras providências.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - É denominada Rua Vereador Luiz Ramos (Gim Ramos) a Rua 4, do Loteamento Jardim Santa Cecília, Bairro Ponte Alta.
Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Júnior
Prefeito Municipal